План МО учителей математики, физики и информатики на 2018-2019 уч. г.
1. Анализ работы методического объединения 

В 2017-18  учебном году задачи, поставленные методическим объединением решены практически в полном объеме. Рассмотрены вопросы по итоговой аттестации, методики к её подготовки в виде зачётов, индивидуальной работы с отстающими и высокомотивированными учащимися. Все запланированные вопросы ФГОС были рассмотрены. При сдаче экзамена в форме ОГЭ в прошедшем году повысился уровень качества знаний. Уровень составил также 100%. По ЕГЭ математики профильного уровня результаты также повысились: 100% составляет уровень знаний, средний показатель 60 баллов -  выше среднего балла по району и по области. Средний балл по ЕГЭ по математике базового уровня снизился, составил 4,25 балла, ниже районного и областного. Результаты ОГЭ и количество выпускников, выбравших физику повысилось: 3 обучающихся со 100% качеством и 100% уровнем знаний. Результаты по ЕГЭ по физике чуть ниже прошлогодних на 2 балла. Поэтому одной из задач на будущий учебный год остаётся повышение уровня и качества математического и физического образования с целью успешной подготовки к сдаче единого государственного экзамена и обязательного государственного экзамена и профессионального самоопределения учащихся.
В прошлом учебном году наша школа также участвовала в проведении региональных экзаменов по математике в 7 и 8 классе. Уровень качества и уровень знаний обучающихся в 8 классе не изменился, а в 7 классе повысились (качество знаний на 17%, уровень - на 9%) по сравнению с прошлогодними результатами. Это является результатом целенаправленной и плодотворной работы педагогов и учащихся. В связи с этим следующем направлением методической работы на новый учебный год является продолжение подготовительной работы учащихся к сдаче ВПР и итоговых контрольных работ и повышения уровня знаний.
Обучающиеся принимали участие в школьном и районном уровне ВОШ по математике и физики. Результативность невысокая, но по сравнению с предыдущими показателями, одна обучающая стала призёром муниципального этапа областной олимпиады по математике. В связи с этим по-прежнему остаётся задача на предстоящий учебный год: повысить уровень мотивации учащихся для решения олимпиад по математике, физике и информатике. 
В прошедшем учебном году была организована и проведена олимпиада по математике для учащихся начальной школы, что способствует формированию интереса у обучающихся к математике на первоначальном этапе и, как цель, выявление одарённых детей.
За 2017 - 2018 учебный год остался неизменным низкий процент обучающихся, занимающихся проектной деятельностью и участвующих в конкурсах, в связи с этим на будущий учебный год необходимо сконцентрировать внимание на данной проблеме и найти пути её решения.
Анализ уровня учебных достижений учащихся и качества преподавания 

Степень обученности учащихся 5-11 классов 

по предметам образовательной области «Математика»

	класс
	Кол-во -
	Качество знаний(%)
	Понизили по результатам итоговой к/р, экзамена (%)
	Уровень знаний (%)
	Учитель

	5
	
	%
	%
	100%
	Бражникова Е. П.

	6
	
	%
	%
	100%
	Бражникова Е. П.

	7 А
	12
	%
	%
	100% 
	Квасова Н. Е.

	7 Г
	12
	%
	%
	%
	Квасова Н. Е.

	8 А
	11
	%
	%
	%
	Квасова Н. Е.

	8 Г
	11
	%
	
	%
	Квасова Н. Е.

	9 А
	17
	 %
	0%
	100%
	Квасова Н. Е.

	9 Г
	17
	%
	0%
	100%
	Квасова Н. Е.

	10 А
	7
	%
	%
	%
	Квасова Н. Е.

	10 Г
	7
	%
	%
	%
	Квасова Н. Е.


Результаты итоговой аттестации в форме ЕГЭ по математике 11 кл (профильный уровень).
	год
	Кол-во выпускников
	Порог баллов
	Средний балл по школе
	Максимальный балл

	2009-10
	13
	21
	40
	69

	2010-11
	11
	24
	45,7
	63

	2011-12
	7
	24
	41,1
	60

	2012-13
	11
	24
	44,6
	68

	2013-14
	5
	20
	45,6
	54

	2014-15
	3
	27
	44,3
	55

	2015 16
	1
	27
	33
	33

	2016-17
	3
	27
	57
	76

	2017-18
	2
	27
	60
	70


Результаты итоговой аттестации в форме ЕГЭ по математике 11 кл (базовый уровень).
	год
	Кол-во выпускников
	Порог баллов
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по области

	2015 16
	1
	3
	5
	4,59
	4,5

	2016-17
	5
	3
	4,6
	4,7
	4,5

	2017-18
	4
	3
	4,25
	4,65
	4,62


	Число % выпускников, не

 преодолевших мин. Порог
	Средний балл выпускников по школе
	Средний балл выпускников по району/ области

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	0
	0
	0
	0
	0
	45,6
	44,3
	33
	57
	60
	48,42/48,43
	
	58/56
	58,4/57
	58,07/58


Результаты итоговой аттестации по математике 9 кл.
	год
	Кол-во выпускников
	5
	4
	3
	2
	К.з%
	У.з%

	2010-11
	21
	1
	6
	14
	0
	33
	100

	2011-12
	16
	2
	3
	11
	0
	29
	100

	2012-13
	17
	8
	
	9
	0
	47
	100

	2013-14
	9
	0
	4
	5
	0
	44%
	100%

	2014-15
	14
	5
	6
	3
	0
	79%
	100%

	2015- 16
	14
	2
	5
	7
	0
	50%
	100%

	2016- 17
	17
	2
	6
	9
	0
	47%
	100%

	2017-18
	11
	2
	5
	3
	0
	70%
	100%


Математика.8 класс

	
	Кол-во в классе
	Писали/%
	5
	4
	3
	2
	К.зн%
	У.зн%

	2013-14

Тухбиева О.С.
	14
	14
	4
	6
	5-после пересдачи 
	был 1 «неуд» на экзамене
	71
	100

	2014-15

Квасова Н. Е.
	13
	13
	1
	7
	5 - после пересдачи
	было 2 "неуд" на экзамене
	62
	100

	2015 -16

Тухбиева О. С - Квасова Н. Е
	16
	16
	1
	4
	10 - после пресдачи
	1
	31
	94

	2016 - 17 Квасова Н. Е
	11
	11
	3
	1
	7 - после пересдачи
	0
	36
	100

	2017 - 18

Квасова Н. Е
	11
	11
	2
	2
	8 - после пересдачи
	0
	36
	100


Математика.7 класс

	
	Кол-во в классе
	5
	4
	3
	2
	К.зн%
	У.зн%

	2013-2014

Квасова Н.Е
	13
	2
	5
	6 после пересдачи
	был 1 «неуд» на экзамене
	54
	100

	2014-2015

Тухбиева О. С.
	15
	3
	5
	7 - после пересдачи
	был 1 «неуд» на экзамене
	53
	100

	2015-2016

Тухбиева О. С. - Шалыминов В. Н.
	11
	1
	4
	6
	0
	45
	100

	2016 - 17

Квасова Н. Е.
	12
	2
	2
	7 - после пересдачи
	1
	33
	92

	2017 - 18

Квасова Н. Е.
	14
	1
	6
	7 - после пересдачи
	0 (до пересдачи 1)
	50
	100


Вывод: педагоги используют активные формы обучения, постоянно повышают квалификацию через самообразование, владеют компьютерными навыками. Получены хорошие результаты работы по изучению теоретических аспектов: все педагоги МО готовы к построению образовательного процесса на основе высокой степени информатизации.
Анализ основных недостатков в организации и проведении методической работы: 

Проблемы в работе МО:

1. нарушение сроков плановых мероприятий, 

2. низкие результаты обученности обучающихся в некоторых классах по математике, ниже районных
3. низкий уровень участия и результативности школьников в олимпиадах, конкурсах, проектной деятельности
Причины их появления:

1. перегруженность плана работы, 

2. отсутствие опыта организации обучения высокомотивированных учащихся;
3. загруженность обучающихся и педагогов.

Пути решения проблем:

1. согласование плана работы МО,

2.  распределение обязанностей для всех членов МО,

3.  индивидуализация обучения

4. повышение мотивации школьников через систему внеклассных мероприятий, проектную деятельность
5. самообразование педагогов и повышение уровня владения современными технологиями через курсовое обучение

Проблема, над которой работает МО: « Развитие ключевых компетенций на основе использования деятельностных технологий на уроках математики, физики и информатики»
На 2018-2019 уч. год МО математического цикла поставило следующие задачи:
· Пополнение и распространение опыта работы педагогов с использованием форм развивающего обучения,  личностного и деятельностного подхода.

· Создание оптимальных условий для выявления, развития и  реализации потенциальных способностей одаренных  высокомотивированных учащихся
· Повышение качества психолого-педагогического сопровождения воспитательного процесса;
· Распространение опыта по реализации ФГОС основной школы по математике, физике и информатике
· Повышение качества предметной подготовки педагогов
Ожидаемые результаты и критерии эффективности деятельности:

· Повышение качества обучения по предметам математики, информатики  в каждом классе.

· Снижение количества неуспевающих по предметам.

· Повышение активности педагогов в проведении инновационной работы, в проектной работе
· Публикация   материалов   о   передовом   педагогическом   опыте,   накопленном   в методическом   объединении на интернет-сайтах.

· Успешная сдача экзаменов выпускниками школы.
                                      Организация контроля над ЗУН обучающихся
1. Взаимопосещение уроков.
2. Проведение контрольных работ и срезов.
3. Взаимопроверка и анализ рабочих и контрольных тетрадей по предметам.
4. Накопление дидактического материала.
5. Обмен опытом
	№ заседания
	План 
	Сроки 
	Ответственные

	1
	1. Анализ работы МО за 2017/18г.

2. Утверждение плана работы МО на 2018/19 учебный год, календарных планов по предметам, планов работы кабинета.
3. Согласование рабочих программ по предмету, программ элективных и факультативных курсов.

4. Изучение нормативных документов.

5. Анализ результатов итоговых контрольных работ, ВПР, ОГЭ, ЕГЭ за 2017 - 2018 учебный год.
6. Подготовка к школьному этапу олимпиад

	Август - сентябрь
	Руководитель МО
Члены МО

	2
	1. Анализ входного контроля по математике 
2. «Построение новой модели методической работы учителя как необходимое условие введения и реализации ФГОС.»
3.Анализ работы за 1 четверть (успеваемость, выполнение программ).

4. Современные образовательные технологии как средство реализации ФГОС. Смысловое чтение на уроках математики, физики и информатики.
5.Обмен опытом по внедрению ФГОС в 5, 6 и 7 классах.

6.Анализ взаимопосещенных уроков.
7. Итоги школьного этапа олимпиады по математике, физике и информатике. План подготовки учащихся к районному туру олимпиад.

	Октябрь-ноябрь
	Руководитель МО
Члены МО
Квасова Н. Е.

Руководитель МО
Члены МО

Руководитель МО

	3
	 «Эффективность работы учителей математики, физики и информатики по обеспечению качественного образования»
1.Анализ работы за 2 четверть (успеваемость, выполнение программ).

2.Анализ состояния преподавания математики в выпускных классах.

3.Прведение предметных недель.

4. Обзор материалов по ЕГЭ и ОГЭ, размещенных на сайте ФИПИ.

5. Анализ итогов муниципальных олимпиад по математике, физике, информатике.

6.Практикум по решению уравнений и неравенств для молодых педагогов.
7. Итоги районного этапа олимпиады по математике.

	Декабрь -январь 
	Члены МО и МО учителей начальных классов
Квасова Н. Е.
Квасова Н. Е.

	4
	«Пути повышения эффективности работы учителя по подготовке выпускников школы к государственной итоговой аттестации»
1.Анализ работы за 3 четверть (успеваемость, выполнение программ , пробных экзаменов по математике в 7, 8, 9, 10, 11 классах.).

2.Изучение инструкций по ЕГЭ и ОГЭ

3.Работа учителей МО по коррекции недостатков, выявленных по итогам диагностики внутреннего мониторинга.

4. Практикум по решению задач для молодых педагогов по математике и физике.
5. Подготовка учащихся к школьному конкурсу проектов и исследовательских работ школьников.
	февраль –март 
	Члены МО
Квасова Н. Е..
Члены МО

Квасова Н. Е.
Члены МО



	5
	1. Итоги годовых контрольных работ.

2. ВПР по математике, физике.
3. Итоги работы МО. Задачи на 2019-2020 учебный год.

	Май 
	Руководитель МО
Квасова Н. Е.



Сведения о кадровом составе МО
	№ 
п/п 
	Ф.И.О. учителя 
	Дата рождения 
	Образование 
	Педагогический стаж. 
	Категория 

	1
	Квасова Н. Е.
	23.10.1982
	Высшее, ОГПУ, 2004 г
	12
	высшая

	2
	Бадаева Н. В.
	27.02.1879
	Высшее, ОГПУ, 2007 
	20
	высшая

	3
	Бражникова Е. П
	
	
	
	

	4
	Ковалёва М. С.
	
	
	
	


Сведения о повышении квалификации и прохождении аттестации ()
	№ п/п 
	Ф.И.О. 

учителя 
	Тип и название курсов повышения квалификации 
	Дата прохождения 
	Документ о повышении квалификации 
	Планируемое повышение квалификации 

	1
	Квасова Н. Е.
	Проблемные. «Методика подготовки к ЕГЭ»
	Октябрь 2010 г.
	Удостоверение о краткосрочном повышении квалификации №2713
	

	
	
	Проблемные "Прикладные инструментальные средства при решении математических задач"
	Ноябрь

 2012 г.
	
	

	
	
	Проблемные "Внедрение ФГОС ООО для учителей математики"
	Октябрь

2013г.
	
	

	2
	Бражникова Елена Петровна
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	3
	Бадаева Н. В.
	Проблемные. «Современные информационные технологии в образовании»
	Март, 2008
	Удостоверение о краткосрочном повышении квалификации №47679


	2015 ФГОС

	
	
	Проблемные "Основы эффективного сайтостроения"
	2011
	Удостоверение №519/ИКТ
	

	
	
	Проблемные. «Подготовка учителей к проведению к ГИА и ЕГЭ по информатике»
	2012
	Удостоверение №47187
	


Сведения о темах самообразования учителей МО

	ФИО
	тема
	Форма отчета
	сроки

	Квасова Н. Е.
	"Формирование метапредметных УУД на уроках физики»
	На заседании школьного МО
	Апрель 

	Бражникова Е. П.
	«Использование творческих форм работы на уроке математики для развития познавательного интереса школьников»
	
	Апрель 

	Бадаева Н. В.
	«Межпредметные связи на уроках информатики»
	
	Март 

	Калдузов А. Н.
	
	
	Март


Календарь проведения олимпиад, конкурсов по математике.

	Дата 
	Название конкурса
	Возрастные ограничения
	Адрес 

	подачи заявления
	проведения 
	
	
	

	05.06 - 10.09
	30.09 - 15.10.2014
	Турнир имени М.В.Ломоносова (заочный)
	6 - 11 классы
	http://turlom.olimpiada.ru/ 

	12.09 - 11.10
	12.09 - 11.10
	Заочный тур Олимпиады ЮМШ для 5-8 класов
	5 - 8 классы
	http://www.yumsh.spbu.ru/cms/

	
	01.10 - 21.10
	Международная математическая олимпиада «Формула Единства» / «Третье тысячелетие» 2014 - заочный тур
	5 - 11 классы
	http://formulo.org/ru/olimpiada

	До 1.10
	До 1.10
	Задачный конкурс журнала Квантик. IX тур
	5 - 8 классы
	http://kvantik.com/concurs.html

	До 23.10
	24 - 28.10
	Осенняя интернет-олимпиада МетаШколы по математике 5 класс
	5 - 9 классы
	http://metaschool.ru/pub/olympiada/math/olympiada-po-matematike-2014-10.php

	08.09 - 08.11
	27.10 - 8.12
	VIII Открытый интеллектуальный интернет-турнир «Точка опоры»
	5 - 11 классы
	http://www.virtual-school.ru/poloj.php

	30.10 - 01.02
	30.10 - 01.02
	XXIV Заочная физико-математическая олимпиада МФТИ
	9-11 классы
	http://abitu.net/event/1033

	До 19.02.2015
	19.03.2015
	Кенгуру - 2015
	2 - 11 классы
	http://mathkang.ru/ 

	В течении года
	Олимпиада «Сократ»
	1 - 10 классы
	http://www.develop-kinder.com/ 

	До 1. 10

До 1. 03
	Заочный конкурс по математике для 6-8 классов осенний и весенний туры
	6 - 8 классы
	http://www.mccme.ru/zmk/

	С 1.09
	16.10 - 20.11
	Волшебный сундучок
	4 - 9 классы
	http://znanika.ru/

	С 1.12
	29.01- 26.02
	Золотой ключик
	4 - 9 классы
	


и конкурсы 

http://3.olimpiada.ru информационный сайт об олимпиадах и других мероприятиях для школьников. 
http://www.eruditus.lt математический конкурс эрудит
http://www.nic-snail.ru III Всероссийский дистанционный конкурс «Математический бой»  весна
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